《安全系统工程》思政课程建设实践
马爱霞  李志军  盛友兴

摘要
本文分析《安全系统工程》课程特点的基础上首先进行了思政目标设置，其次对思政内容进行了挖掘，实施过程开发使用了434教学模式，最后对教学方案进行了设计。
关键词：安全系统工程，课程思政，思政目标，434教学模式，教学方案；

 1.前言
2016年，召开了全国高校思想政治工作会，习近平总书记出席会议并发表重要讲话。他强调，高校思想政治工作关系高校培养什么样的人、 如何培养人以及为谁培养人这个根本问题。要坚持把立德树人作为中心环节， 把思想政治工作贯穿教育教学全过程，实现全程育人、全方位育人，努力开创我国高等教育事业发展新局面。2017 年，中共教育部党组印发的《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》（教党〔2017〕62 号），提出了发挥课程、 科研、实践、文化、网络、心理、管理、服务、资助、组织等方面工作的育人功能，挖掘育人要素，完善育人机制，优化评价激励，强化实施保障，切实构建“十大”育人体系。如何围绕“知识传授与价值引领相结合”，发挥专业核心课程的思想政治教育作用，培养思想素质硬、业务能力强的高素质人才是党和国家高柱的时代课题，也是赋予的神圣使命[1] [2]。
2.思政目标设置
基于思政课程建设需要，笔者在《安全系统工程》课程中增设了以下思政课程目标：目标1：深化学生对习近平新时代中国特色社会主义思想中关于安全观等特定内容的理解；目标2：深化学生对社会主义核心价值观中爱国、敬业、诚信、友善等内容的理解；目标3：深化学生对中国传统道德中特定内容的理解；目标4：增强学生法治意识，提升学生职业道德素质。
3.“434”教学模式
实现思政内容与专业知识的深度融合，要注意两点：一是对教学内容进行整体设计，挖掘出专业知识蕴含的思政元素，但应避免过度挖掘，要把握融入的思政内容比例、频次，以免使学生产生逆反心理。二是要避免在专业课程中生硬地加入思政内容，要实现课程思政与专业课程的无缝对接，采用潜在的、不易察觉的隐性传播方式，实现专业内容到思政内容的自然过渡。
基于以上准则，笔者在《安全系统工程》课程中实践了“434”教学模式。
第一个“4”，课程思政叙事的4个要求：（1）事，事件，故事等。教学中运用合适的人物故事，行业故事，企业故事或一些典型事件，教育启发学生，影响学生。以事引人；（2）境：环境，场境，情境。营造合适的教育情境，对学生发生震动或潜移默化的影响。以境化人；（3）情：情感，感情，如喜、怒、哀、乐。用感情去打动学生。以情动人；（4）理：理论，道理。引导学生到科学正确的理论上来，深化教育。以理服人。
第二个“3”，课程思政叙事的3大内容：（1）习近平新时代中国特色社会主义思想教育叙事；（2） 社会主义核心价值观叙事；（3）中国传统道德叙事。
第三个“4”，课程思政叙事的4种方式：（1）文学作品叙事：有效使用经典小说、戏剧、诗词等对学生进行生动有趣的教育，增强学生的人文情怀；（2）影视叙事：教学中采用影视资料的片段向学生生动地展示某个特定的教育故事，并加以评述；（3）网络叙事：制作生动的符合学生网络需求特点的故事发送到学生微信、QQ，学生可以便捷地获取并受到教育；（4）动画叙事：制作符合学生兴趣爱好特点的动漫故事，在恰当的时间向学生展示。
4.教学方案设计
在《安全系统工程》课程建设过程中，笔者秉承立德树人的教学理念，将专业知识和课程思政有机统一，在专业课讲授中，潜移默化地融入课程思政要素，激发学生的担当意识和爱国情怀，对树立正确的人生观和价值观起到了引领作用。现将该门课程的教学设计方案介绍如下：

	教学内容
	思政要素切入点
	育人目标

	第1章 绪论
§1.1 安全系统工程基础
§1.2 安全系统工程的研究对象、内容与方法

	讲述系统的特点时，结合我国航天发展、神州五号载人飞船研制运用了系统工程的原理与方法等大型系统工程组织管理的成功应用，在整个工程中，设立中国载人航天工程办公室，负责组织指导、协调各任务单位开展研制建设和试验任务，各任务单位内部、各任务单位之间要团结协作，服从大局。
	目标2：深化学生对社会主义核心价值观中爱国、敬业、诚信、友善等内容的理解；
让学生深切意识到要完成一项任务，特别是复杂任务时，要具有团队精神。

	§1.3 安全系统工程的产生与发展
	讲述安全系统工程的发展历史时，人类付出了沉重的无数生命及经济的代价。
	目标3：深化学生对中国传统道德中特定内容的理解；
让学生对生命产生敬畏感，知道自己所从事工作的伟大，做到爱岗敬业。

	§2.6 事件树分析
	事件树分析法是从初始事件出发，按时间进程分 析事故的形成过程。在我国的城市交通事故中，约 40%～55%的交通事故是由于行人违规过马路引起的。可用事件树分析法对行人过马路交通事故进行分析。
	目标4：增强学生法治意识，提升学生职业道德素质；
引导学生遵守交通法规及社会行为规范。

	§2.5 危险和可操作性研究
	讲危险可操作性研究方法时，讲到“专家头脑风暴法”，由此讲解专家的成长、专家的作用。
	目标1：深化学生对习近平新时代中国特色社会主义思想中关于安全观等特定内容的理解；
激发学生树立远大的职业理想，努力成为某行业的安全专家。

	§2.7 事故树分析
§2.7.1事故树分析的基本程序
§2.7.2事故树的构成
§2.7.3事故树的编制原则
2.7.4事故树的定性分析
	事故树分析法是一种重要的系统安全分析方法，事故树图是逻辑模型事件的表达，各事件之间的逻辑关系是非常严密的，在建造事故树的过程中，要反复推敲、修改。运用事故树分析事故原因时，必须寻求的是直接原因事件，并且尽可能不要漏掉。
	目标3：深化学生对中国传统道德中特定内容的理解；
结合事故树知识特点培养学生精益求精、一丝不苟的严谨作风。

	第4章系统安全评价
§4.1安全评价概述
§4.2 概率评价法
	可举例某评价机构安全现状评价报告中所做出的安全评价结论与企业现场实际不符的结论，隐瞒了不符合安全条件的问题，提供了虚假报告及相关处理结果等素材。

	目标4：增强学生法治意识，提升学生职业道德素质；
由此培养学生的法律意识，教育学生在今后的工作中不能弄虚作假，要以诚信为本安全评价的基本原则之一是合法性，敬畏法律，遵纪守法。让学生理解评价工作是国家以法规形式颁布的一种制度，评价机构和人员要具有相应的资质，评价依据主要有法律法规、标准规程等，同时需要接受安监部门的指导。

	§4.1安全评价概述
	安全评价的基本原理之一“量变到质变”，安全事故分级即是应用了该项原理。

	可引导学生在学习和今后的工作中坚持进行量的积累，不能因量变的漫长和艰辛而放弃或失去信心，要树立质变是量变的必然结果的哲学思想，努力向上，以致取得最后的胜利。

	第5章 系统安全控制
§5.1 危险控制的基本原则

	从事故发生原因讲起，观看“每人错了一点点”视频。
	目标1：深化学生对习近平新时代中国特色社会主义思想中关于安全观等特定内容的理解；
让学生意识到事故发生原因是多元且错综复杂的，与每一个人有关，使学生建立一丝不苟认真负责，从细节着手的意识和习惯。

5.小结
本论文对《安全系统工程》课程进行了课程思政建设，建设内容主要包括：思政目标的增设、思政内容的挖掘、思政教学模式的研究、思政教学方案的设计。
6.参考文献
[1]赵 玲，江小华，安全系统工程课程思政教学探索，教育教学论坛，2020.12.第49期：65~66
[2]冯睿智，王观宏，高校安全工程专业“课程思政”教学理念的探索，教育现代化，2020年2月第16期，72~73

作者简介：马爱霞（1981年2月—），女，山东沂南人，汉族，硕士研究生学历，工作于重庆科技学院安全工程学院（应急管理学院），教师，讲师，研究方向：安全工程、应急管理，通讯地址：重庆市大学城重庆科技学院，电话：13629752712 ，邮箱： 723935626@qq.com，城市：重庆，邮编：4013331

[bookmark: _GoBack] [基金项目]重庆市教改重大项目“本科院校课程思政叙事教学模式的构建与实践研究——以重庆科技学院为试验场”(201017)